
宁海县馨源泰固废处置有限公司宁东分公司

年处理 5万吨一次铝灰综合利用项目
（先行）竣工环境保护验收报告

宁海县馨源泰固废处置有限公司宁东分公司

二〇二四年四月



宁海县馨源泰固废处置有限公司宁东分公司年处理 5万吨一次铝灰综合利用项目（先行）竣工环境保护验收报告

1

目 录
前 言.......................................................................................................................................................... 1
[...]
条球磨筛分线，原环评 4条线处理 2万吨铝灰，原预计为两用两备，分别处理熟铝灰

和生铝灰。由生铝灰产出的聚合氯化铝产品品质好，价格高，因此企业原预计在球磨

阶段将产品分开球磨，从而区分出不同品质的聚合氯化铝。但由于目前聚合氯化铝生

产线暂未建设，因此在球磨阶段不再进行区分，故目前仅安装一条球磨生产线，已具

备球磨 2万吨铝灰的产生能力，未建设 1 台保温炉，企业目前综合利用铝灰渣规模 5

万 t/a，其中包括 45000t/a的危险废物铝灰渣以及 5000t/a的一般固废铝沫，形成年产

热回收铝（粗铝）2万吨，未超出环评审批量。

（3）从建设地点看，主要存在以下变动：

①将高铝熟料车间更名为低铝混合料车间；②热回收铝暂存库与成品仓库合并为

成品仓库，位于 2#厂房西侧一楼；③污水处理站移至高铝熟料车间东南侧；④将原辅

材料仓库从 2#厂房改为 1#厂房成品仓库东南角；⑤由于暂未建设煅烧预处理工段及聚

合氯化铝生产工段，因此净水剂车间及盐酸储罐区暂未建设。上述变动不会导致环境

防护距离范围变化且新增敏感点，其中①、②已在调整说明报告中明确；

（4）从生产工艺上看，主要存在以下变动：

因团体标准《热回收铝》（T/ ZJGFTR 022-2022）的颁布，对项目执行标准进行

调整，上述变动已在调整说明报告中论证明确不会导致第 6条中的各种情形。由于后

续煅烧预处理等工段暂未建设，因此产生的回转炉细灰渣、熔化炉细渣以及低含量铝

灰暂时作为危废处置，待后续工段建设完毕后可按环评要求作为原料使用。

（5）从环境保护措施上看，主要有以下变动：

①热回收铝生产工段投料、一级筛分、一级球磨粉尘废气处理设施处理风量由原

环评的10000m3/h，调整至35000m3/h，提高了废气收集效果。

②热回收铝生产工段二级筛分、二级球磨、三级筛分粉尘废气处理设施处理风量

由原环评的10000m3/h，调整至35000m3/h，提高了废气收集效果。

③原环评要求：热回收铝生产工段回转炉投料粉尘、冷却筛分粉尘、冷灰废气通

过一套脉冲除尘器处理后 15m高排气筒（DA003）排放；热回收铝生产工段熔化炉废

气、回转炉废气、铸锭废气收集后通过一套“活性炭喷射装置+袋式除尘+碱喷淋（除雾）”



宁海县馨源泰固废处置有限公司宁东分公司年处理 5万吨一次铝灰综合利用项目（先行）竣工环境保护验收报告

47

处理后 25m高排气筒（DA004）排放。实际热回收铝生产工段回转炉投料粉尘、冷却

筛分粉尘、冷灰废气、热回收铝生产工段熔化炉废气、回转炉废气、铸锭废气通过一

套“活性炭喷射装置+袋式除尘+碱喷淋（除雾）”处理后 25m高排气筒（DA004）排放。

该变动已在调整说明报告中论证明确不会导致第 6条中的各种情形。同时该设施风量

由调整说明报告中的 70000m3/h，调整为 160000m3/h（已配备变频器，不会满负荷运

作），提高了废气收集效果。

④原环评要求：危废仓库废气采用防爆风机对危险废物暂存库及自产危废暂存库

废气进行收集，危险废物暂存库及自产危废暂存库面积共4400m2，高10m，设计每小

时设计换风3次，风量为140000Nm3/h，废气经收集后采用酸喷淋处理后通过15m高排

气筒排放。由于企业实际铝灰仓库密闭，且未设置顶部机械通风设施，故企业设有两

套设计风量分别为10000m3/h和50000m3/h酸喷淋处理设施，共计60000m3/h，已可保证

危废仓库内微负压，不会导致无组织排放量增大，废气通过两根15m高排气筒（DA008、

DA010）排放。新增排气筒DA010为一般排放口。

⑤由于本次验收为先行验收，经处理后的废水无法用于聚合氯化铝生产使用，而

是回用于喷淋，不外排。废气废水处理设置处理能力从原环评 15t/d增大为 24t/d，满

足环评要求。

综上，根据《建设项目环境保护管理条例》、《建设项目竣工环境保护验收暂行

办法》、《建设项目竣工环境保护验收技术指南污染影响类》、关于印发《污染影响

类建设项目重大变动清单（试行）》的通知（环办环评函[2020]688号）等有关规定，

以上变动均不属于重大变动。



宁海县馨源泰固废处置有限公司宁东分公司年处理 5万吨一次铝灰综合利用项目（先行）竣工环境保护验收报告

48

4.环境保护措施

4.1污染物治理/处理设施

4.1.1废水

厂区实施雨污分流、清污分流。雨水（初期雨水除外）经收集后排入雨水管道。其中

喷淋废水、循环冷却水排水和初期雨水经收集后经预处理后回用于喷淋，不外排；生活污

水经厂区化粪池处理达纳管标准后接入市政污水管网；

企业产生的废水为碱喷淋塔废水、热回收铝工段的循环冷却水、初期雨水、危废仓库

废气处理设施的酸喷淋废水以及生产废水。

（1）碱喷淋废水

热回收铝生产工段回转炉投料粉尘、冷却筛分粉尘、冷灰废气、热回收铝生产工段熔

化炉废气、回转炉废气、铸锭废气通过一套“活性炭喷射装置+袋式除尘+碱喷淋（除雾）”

处理后 25m高排气筒（DA004）排放。循环水池为地埋式约 2m×3m×1.5m，循环水量约为

10t，半个月排放一次，同时结合物料平衡，则年排放量约 352.8t。废水经自建的废水处理

设施处理后回用于酸喷淋或碱喷淋。主要污染因子为 COD、SS、氨氮、总汞、总砷、总镉、

总铅、总铬。

（2）热回收铝工段的循环冷却水

本项目循环冷却采用外部设夹套冷却，冷却水循环使用，循环量为 50m3/h，本项实施

后年工作时数 7200h。根据《工业循环水冷却设计规范》（GB/T50102-2014）蒸发损失量

按 2%计，为避免冷却水长期循环利用造成的污染物积累问题，冷却水循环系统需要补充

少量清水，则循环水补给量分别为 7200t/a。循环冷却水排水定期排放（一般每 2个星期排

放 1次），产生量为 720t/a，主要污染因子为 COD、SS。废水经自建的废水处理设施处理

后回用于酸喷淋或碱喷淋。

（3）初期雨水

根据 3.6.4章节，初期雨水量为 1326.2t/a，废水经自建的废水处理设施处理后回用于

酸喷淋或碱喷淋。企业建设一座容积约为 256m3的初期雨水池，位于企业东南角，尺寸约

为 16m*8m*2m。初期雨水池入口设置手工切换阀，平时关闭，按环评要求收集 60min初

期雨水后手工切换至雨水管网，后期雨水直接排入雨水管网。

（4）酸喷淋废水

危废暂存库废气处理设施设有酸喷淋，两套喷淋塔循环水量合计约为 6t，循环水消耗



宁海县馨源泰固废处置有限公司宁东分公司年处理 5万吨一次铝灰综合利用项目（先行）竣工环境保护验收报告

49

后定期补充，平均半个月更换一次，则废水产生量为 144t/a，废水经自建的废水处理设施

处理后回用于酸喷淋或碱喷淋。

（5）生活废水

生活废水主要来源于职工办公、生活产生的废水，项目设有食堂、宿舍。项目新增劳

动定员 40 人，三班制生产，员工生活用水量按每人 150L/d 计，300d/a，则生活用水为

1800m3/a，污水量以耗水量的 85%计，则项目生活污水产生量为 1530t/a。

废水处理工艺见下图 4.1-1及 4.1-2。

1.0m3/h废水 斜管反应池
泵

泥饼外运

滤液回流

药剂

调节池

污泥池
泵

板框压滤机

回用斜管沉淀池 清水池

图 4.1-1 生产废水处理工艺流程及监测点位示意图

图 4.1-2 生产废水处理工艺流程及监测点位示意图

具体废水排放及防治措施见表 4.1-1，处理设施照片见图 4.1-3。

表 4.1-1 废水排放及防治措施

排放源 废水类别 污染物名称
排放

规律
产生量（t/a） 处理设

施

实际排放

去向

碱喷淋塔 碱喷淋废水

COD、SS、氨氮、总

汞、总砷、总镉、总

铅、总铬

间歇 281

混凝沉

淀

回用于喷

淋

冷却水 循环冷却水 COD、SS 间歇 720

酸喷淋塔 酸喷淋废水 COD、SS、氨氮 间歇 144

初期雨水 初期雨水

COD、SS、氨氮、总

汞、总砷、总镉、总

铅、总铬

间歇 1326.2

员工生活办公 生活污水 COD、SS、氨氮 间歇 1530 化粪池 纳管

26# 27#



宁海县馨源泰固废处置有限公司宁东分公司年处理 5万吨一次铝灰综合利用项目（先行）竣工环境保护验收报告

50

废水处理设施

图4.1-3 污水处理站照片

4.1.2废气

先行验收阶段产生的废气主要为热回收铝生产线产生的 G1-1投料粉尘、G1-2一级筛

分粉尘、G1-3一级球磨粉尘、G1-4二级筛分粉尘、G1-5二级球磨粉尘、G1-6三级筛分粉

尘、G1-7回转炉投料粉尘、G1-8熔化炉废气、G1-9回转炉废气、G1-10铸锭废气、G1-11

冷却筛分粉尘、G1-12冷灰废气、热回收车间无组织排放粉尘，另外公用工程会产生食堂

油烟废气及危废暂存库废气。

（1）G1-1投料粉尘

铝灰和粗渣卸入料斗过程产生投料粉尘，主要污染因子为颗粒物。

（2）G1-2一级筛分粉尘、G1-3一级球磨粉尘

分选由筛分-球磨设备构成，设备为密闭系统，球磨机、滚筛机、输送机之间均采用密

闭管道连接。本项目于每条生产线的分拣口、滚筛下料和料仓下灰口设置集气罩，并对车

间进行微负压密闭抽风对粉尘进行收集处理，主要污染因子为颗粒物。

（3）G1-4二级筛分粉尘、G1-5二级球磨粉尘 G1-6三级筛分粉尘

料斗后分拣口、滚筛下料和分离机下灰口产生筛分粉尘，本项目于每条生产线的分拣

口、滚筛下料和料仓下灰口设置负压集气罩，主要污染因子为颗粒物。

（4）G1-7回转炉投料粉尘

球磨筛分后的高含量铝灰渣卸入回转炉过程产生投料粉尘，主要污染因子为颗粒物。

采用叉车将装有高含量铝灰渣的吨袋通过专门的廊道，在廊道内通过机械拆包后进入负压

投料区，通过封闭输送系统进入熔化炉。投料区料斗处上方设有集气罩，投料过程投料区

密闭，且保证负压抽风。



宁海县馨源泰固废处置有限公司宁东分公司年处理 5万吨一次铝灰综合利用项目（先行）竣工环境保护验收报告

51

（5）G1-8熔化炉废气

废铝渣采用铝渣熔化炉进行熔化，熔化炉熔化过程产生的烟气主要为天然气燃烧产生

的颗粒物、二氧化硫、氮氧化物以及废铝渣熔化过程产生的氯化物、氟化物、二噁英、重

金属等。

（6）G1-9回转炉废气

高含量铝灰渣回转炉中熔化过程不需要使用额外辅助燃料加热，主要利用铝沫自燃控

制熔化温度。主要污染物为颗粒物、SO2、NOx、氯化物、氟化物、二噁英、重金属等。

（7）G1-10铸锭废气

铸锭过程中主要污染因子为颗粒物。

（8）G1-11冷却筛分粉尘

冷却筛分工序中主要污染物为投料、筛分、出料产生颗粒物。

（9）G1-12冷灰废气

回转炉细灰渣进入冷灰斗过程中会产生颗粒物。

（10）热回收车间无组织排放粉尘

热回收车间回转炉、熔化炉均设有集气罩，对废气进行收集，由于车间密闭，铝灰比

重较高易沉降，未被集气罩收集的会产生无组织粉尘。

（11）食堂油烟废气

厂区内设有职工食堂，以天然气为燃料，污染较轻，但厨房在工作过程有油烟废气产

生，主要产生于炒菜过程中。

（12）危废暂存库废气

由于铝灰中 AlN和 H2O会发生水解反应产生 NH3，铝灰贮存过程中会产生贮存废气，

主要污染因子为氨气和恶臭。

本项目先行验收阶段主要废气污染源、污染物及排放情况见表 4.1-2。

表 4.1-2 废气污染源、污染物及排放情况

废气 污染因子
废气处理方式、排气筒

数量、高度

内径 m、实

际风量 m3/h
排放

去向

G1-1投料粉尘 颗粒物
经一套脉冲除尘器处理

后通过 1根 15m高排气

筒（DA001）排放

0.9、35000

大气

G1-2一级筛分粉尘 颗粒物 大气

G1-3一级球磨粉尘 颗粒物 大气

G1-4二级筛分粉尘 颗粒物 经一套脉冲除尘器处理

后通过 1根 15m高排气
0.9、35000

大气

G1-5二级球磨粉尘 颗粒物 大气



宁海县馨源泰固废处置有限公司宁东分公司年处理 5万吨一次铝灰综合利用项目（先行）竣工环境保护验收报告

52

筒（DA002）排放G1-6三级筛分粉尘 颗粒物 大气

G1-7回转炉投料粉尘 颗粒物 经一套“活性炭喷射装

置+袋式除尘+碱喷淋

（除雾）”处理后通过 1
根 25m高排气筒

（DA004）排放。

已安装在线监测装置，

监测因子为烟尘、二氧

化硫、氮氧化物、烟气

流量、烟气压力、烟气

温度、氧含量等，并与

生态环境部门联网。

1.8、160000
（配备变频

器）

大气

G1-8熔化炉废气
颗粒物、SO2、NOx、氯化物、

氟化物、二噁英、重金属
大气

G1-9回转炉废气
颗粒物、SO2、NOx、氯化物、

氟化物、二噁英、重金属
大气

G1-10铸锭废气 颗粒物 大气

G1-11冷却筛分粉尘 颗粒物 大气

G1-12冷灰废气 颗粒物 大气

食堂油烟废气 油烟

经油烟净化器处理后通

过 1根高于屋顶的排气

筒（DA009）排放

0.4、5000 大气

危废暂存库废气 NH3、颗粒物、臭气浓度

经 2套酸喷淋废气处理

设施处理后通过 2根
15m高排气筒（DA008、

DA010）排放

DA008：0.6m、

10000
DA010：0.8m、

50000

大气

废气处理工艺流程及监测点位见图 4.1-4~图 4.1-5。

图 4.1-4 废气处理流程及监测点位示意图



宁海县馨源泰固废处置有限公司宁东分公司年处理 5万吨一次铝灰综合利用项目（先行）竣工环境保护验收报告

53

图 4.1-5 废气处理流程及监测点位示意图

废气处理设施照片见下图。

DA004排气筒及治理设施 在线监测房

熔化炉 铸锭线收集装置

活性炭喷射

布袋除尘

碱喷淋



宁海县馨源泰固废处置有限公司宁东分公司年处理 5万吨一次铝灰综合利用项目（先行）竣工环境保护验收报告

54

热回收铝回转炉 危废仓库酸喷淋装置 DA010

投料粉尘、一级筛分粉尘、一级球磨粉尘处理设施

DA001